
  

 

  

 

   COMUNE  DI  GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

     Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 1 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 30-03-2021 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DI P.O. AL GEOM. BRUNO CAROVANA NEL 

SETTORE URBANISTICA-AMBIENTE-EDILIZIA PRIVATA 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di marzo, 

 

 

Il SINDACO 

 

Premesso: 

- che il Comune di Gagliole non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 

dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 21.05.2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’Ente, ed in 

particolare quelle per la direzione di strutture, a personale avente categoria “D”. 

Visti:  

-l’art.50, comma 10 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; agosto  

- L’art. 107 del D.lgs   18 agosto 2000 n. 267 che in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti; 



  

Decreto SINDACO n.1 del 30-03-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Pag. 2 

- L’art. 109 del D.lgs 18 agosto   2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21.05.2018 ha disciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art. 17 che, negli Enti privi di personale   dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono 

titolari delle posizioni organizzative. 

Considerata la necessita di affidare il servizio: Urbanistica, Pianificazione ed Edilizia Privata, 

Tutela Ambiente e Suap al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 1099, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000 n. 267, i compiti, compresa, l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e o statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 60 del 1.12.2001 e modificato con delibere G.M. n 43 del 

4.9.2019 e n. 32 del 22.05.2019; 

Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 44 

del 4.9.2019; 

Visto il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante: “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e succ. mod.; 

Visto il D.lgs 30 marzo 2001, n.165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il proprio Decreto n. 3282 del 5.9.2019 con il quale sono stati affidati al dipendente, 

Bruno Carovana, i compiti allo stesso che compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Accertato che il dipendente Bruno Carovana dal 6.03.2020 ad oggi ha svolto di fatto i compiti 

assegnati con il sopra citato decreto n. 382 del 05.09.2019; 

Tenuto conto altresì che nell’attuale situazione emergenziale, che ha impegnato 

l’Amministrazione Comunale, in attività ad esse assegnate al fine di contenere e gestore 

l’emergenza epidemiologica da covid19 (Coronavirus), non si è potuto formalizzare l’incarico 

di cui trattasi sin dalla scadenza del 5.03.2020; 

D E C R E T A 

1. Di affidare al dipendente Geom. Bruno Carovana, Istruttore direttivo Cat. D.3 del vigente 

C.C.N.L. la responsabilità dei servizi – Urbanistica pianificazione ed edilizia privata, tutela 



  

Decreto SINDACO n.1 del 30-03-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Pag. 3 

ambiente e Suap a decorrere dal 31.3.2021 al 30.09.2021 conferendo allo stesso la titolarità 

della posizione organizzativa; 

 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267; 

 

3. Il dipendente ha solo diritto alla sola retribuzione di risultato previste per la posizione 

organizzativa, nonché, sussistendone i presupposti, anche i compensi aggiuntivi previsti 

dell’articolo 18 del CCNL Funzioni locali del 21.5.2018 con esclusioni di ogni altro 

compenso o elemento retributivo; 

 

4. Il Compenso è determinato come segue: 

a. retribuzione di posizione euro 5.000,00 (cinquemila/00); 

b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 

specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL 

funzioni locali 21.05.2018; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 



  

Decreto SINDACO n.1 del 30-03-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 F.to IL SINDACO 

 Botticelli Sandro 

  

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
Del suesteso  decreto viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune  accessibile al pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

F.to Il Responsabile della Pubblicazione 
   (Botticelli Sandro) 

Gagliole, lì 02-04-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 02-04-21 al 17-04-21 

F.to Il Responsabile della Pubblicazione 
     (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole, lì  
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


